Является нормативным
ПРАВОВЫМ АКТОМ

ПРОЕКТ
вносится Контрольно-счетной
палатой города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Думы города от 27.02.2007
№ 170-IV ДГ «О Контрольно­
счетной палате города Сургута»

В соответствии с Федеральными законами от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований», от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 27.02.2007 №170-1УДГ
«О Контрольно-счетной палате города Сургута» (в редакции от 29.11.2023
№ 480-VII ДГ) следующие изменения:

1) констатирующую часть изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных
территорий и муниципальных образований», Уставом муниципального
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры Дума города решила:»;

2) в статье 2 приложения 1 к решению после слов «от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» дополнить словами «, от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти»;

3) часть 3 статьи 6 приложения 1 к решению изложить в следующей
редакции:

«3. Назначение на должности или освобождение от должностей
Председателя, заместителя Председателя, аудитора Контрольно-счетной
палаты города осуществляется на основании решений Думы города.»;

4) часть 4 статьи 7 приложения 1 к решению изложить в следующей
редакции:

«4. Граждане, претендующие на замещение должностей Председателя,
заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты города,
обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Председатель,
заместитель Председателя, аудиторы Контрольно-счетной палаты города
обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и сведения о
расходах, предусмотренные Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам», в случаях, определенных данными
федеральными законами. Сведения, указанные в настоящей части,
представляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
муниципальными нормативными правовыми актами.»;

5) в части 2 статьи 10 приложения 1 к решению слова «с приложением
акта (актов)» исключить;

6) часть 3 статьи 12 приложения 1 к решению изложить в следующей
редакции:

«3. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты города
осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий, а также на основании поручений Думы города,
предложений Главы города, направленных в Контрольно-счетную палату
города в срок до 1 декабря года, предшествующего планируемому.

Предложения Думы города и Главы города по изменению плана работы
Контрольно-счетной палаты города рассматриваются Контрольно-счетной
палатой города на очередном заседании Коллегии.»;

7) в статье 16 приложения 1 к решению:
а) в пункте 1 части 2 слово «обязанности» заменить словами

«полномочия (обязанности)»;
б) дополнить частью 4 в следующей редакции:
«4. В период отсутствия Председателя и заместителя Председателя

общее руководство деятельностью Контрольно-счетной палаты города в
соответствии с распоряжением Председателя осуществляет аудитор,
обладающий наибольшим опытом работы в Контрольно-счетной палате
города.»;

8) в части 6 статьи 17 приложения 1 к решению слова «совещательных
органов при Главе города» заменить словами «коллегиальных органов при
Главе города, Администрации города»;

9) в части 2 статьи 20 приложения 1 к решению цифру «10-ти»
заменить цифрой «5», слова «Ответы должностных лиц» заменить словом
«Заключение»;

10) в статье 22 приложения 1 к решению:
а) в части 1 слова «Интернет (далее - сеть Интернет)» заменить словами

«Интернет» (далее - сеть Интернет) и опубликовывает в своём сетевом
издании»;

б) в части 3 слова «законами субъектов Российской Федерации,
решениями Думы города» заменить словами «законами Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, нормативными правовыми актами Думы
города»;

11) в статье 23 приложения 1 к решению:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты

города осуществляется за счёт средств местного бюджета и
предусматривается в объёме, позволяющем обеспечить возможность
осуществления возложенных полномочий.»;

б) в части 2 слова «отдельной строкой» исключить.
2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании

«Официальные документы города Сургута»: .DOCSURGUT.RU
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Думы города

________________А.И. Олейников

«»2026 г.

Глава города

_____________М.Н. Слепов

«»2026 г.

DOCSURGUT.RU